18. *nisi forte* — *videor*, gúnyosan: „ha csak nem akarjátok azt hinni“ stb. — *miles*, l. IV. 10. —

19 iam diu cogitanti bellum multo ante denuntio, de qua vereri non ante desinam, quam illam excisam esse cognovero. Quam palmam utinam di immortales, Scipio, tibi reservent, ut avi reliquias perseguare! cuius a morte quintus hic et tricesimus annus est; sed memoriam illius viri omnes excipient anni consequentes. Anno ante me censorem mortuus est, decem annis post meum consulatum, cum consul iterum me consule creatus esset. Num igitur, si ad centesimum annum vixisset, senectutis eum suae paeniteret? Nec enim excursionem nec saltu nec eminus hastis aut cominus gladiis uteretur, sed consilio, ratione, sententia. Quae nisi essent in senibus, non summum consilium maiores nos-
20 tri appellasset senatum. Apud Lacedaemonios quidem ii, qui amplissimum magistratum gerunt, ut sunt, sic etiam nominantur senes. Quod si legere aut audire voletis externa, maximas

male — *cogitanti*, mely rosszat forral; — *quomodo sc. gerenda sint*; — *multo ante*, mielőtt t. i. megtörténik; Cato nem élte meg Carthago elpusztítását, Vell. Paterc, I, 12 *ante triennium, quam Carthago deleteretur*, M. Cato, *perpetuus diruendae eius auctor, mortem obiit*: — *non desinam*, minden beszédét a tanácsban e szavakkal fejezte be: *Ego vero censeo, Carthaginem esse delendam* (Plut. Cato XXVII. δοκεῖ δέ μοι καὶ Καρχηδόνια μὴ εἶναι); v. ö. Flor. II, 15, 4 *Cato inexpiabili odio delendam esse Carthaginem, et cum de alio consuleretur, pronuntiabat*; — *de qua vereri non desinam*, melyre meg nem szünöm gyanakodni.

19. *quam palmam* (= *cuius excisae palmam*), pálma (e. h. győzelem), a görög szokás, mely szerint a győztes vezérek pálmaágakkal koszorúztattak, 293. Kr. e. óta Rómában is divatossá lett, Liv. X, 47, 3 *palmæ tum primum translato e Graecia more victoribus datae*; — *tibi*, nyomatékkal, épen neked. vonatkozással *avi*-ra (itt = hites nagytya); — *ut avi reli-*

quias perseguare: „hogy bevégezzed, mit nagyatyád fönnhagyott.“ P. Cornelius Scipio (Africanus maior) először törte meg a púnok Rómára nézve veszedelmes hatalmát, midőn saját országukban (Zama mellett) tökéletesen megverte seregüket. Ezen csata után békét kötött a két kimerült állam, úgy hogy Carthago ezuttal nem semmisített meg egészen; ez a fiatalbbik Scipio feladata maradt; — *excipient anni*: meg fogják őrizni; — *ante me censorem*, 184. Kr. e.

nec enim excursionem stb. nem használt volna „ugyan“ stb. — *excursionem uti*: kironítani, kironhanni; — *senatus* = az öregek tanácsa.